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Sammendrag 

Norge v/NILU koordinerer og leder infrastrukturprosjektet EU 454: EUROCARE 
DAT A (knowledge based information systems on European cultural heritage and 
building stock) innenfor EUROCARE-paraplyen. I forprosjektfasen for den 
norske delen av EUROCARE DAT A fra januar 1992 til og med september 1993 
er det gjennomført tre forprosjekter: 

1. Samordning av GAB og SEFRAK - brukerbehov/analyse/datadefinisjon. 
2. Utvikling og uttesting av EUROCARE DATA-protokollen ved feltunder- 

søkelse av 10 hus i OL-regionen. 
3. Strategisk forprosjekt - sluttbrukerverktøy ut fra EUROCARE DAT A. 

Både forprosjekt 2 og 3 har vært støttet av ulike NFR-programmer og fore 
liggende rapport er en sluttrapport til disse. 

Rapporten beskriver sammenhengen med det internasjonale EUROCARE DATA 
prosjektet, mål for det norske prosjektet og resultater og konklusjoner av de tre 
forprosjektrapportene. Hvert av forprosjektene har resultert i planer for hoved 
prosjekter. Disse beskrives også kortfattet og en plan for oppfølging av disse 
innenfor EUROCARE DATA-konseptet foreslås. 
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Sluttrapport for forprosjektfasen av EU 454 
EUROCARE DATA i Norge 

1. Innledning 
1.1. Problembeskrivelse - miljønedbrytning og manglende vedlikehold av 

bygningsmassen 

Skadelige miljøvirkninger på bygningsmassen, på infrastrukturer og på den mate 
rielle kulturarv i luft, jord og vann, "det bygde miljø" er et stort og økende pro 
blem i Norge og over hele verden. Det er et stort etterslep på vedlikeholdet og en 
akselerert nedbrytning på grunn av miljøpåkjenningene. 

NTNF-rapporten "Miljøvirkninger på bygningsmaterialer (MILBYGG)" vurderte 
hele problemkomplekset og foreslo tiltak i form av mål og strategier for en nød 
vendig nasjonal FoU-satsing på feltet (Bjørberg et al., 1991). 

I rapporten beregnet en mengden av materialer og konstruksjoner i bruk i Norge, 
og det ble gitt en beskrivelse av skadesituasjonen innen typiske problemområder, 
samt gjort et forsøk på økonomisk kvantifisering. I Norge er det i dag ca. 3 mil 
lioner m2 eksponert bygningsflate, ca. 23 000 broer, ca. 2 000 fredete bygg, 500 
kraftverk, 800 reguleringsmagasiner med 2 500 dammer, 90 000 km vann- og 
avløpssystemer, foruten øvrige samferdselsanlegg osv. Totalt kan en anslå en 
verdi på ca. 4 000 milliarder kr for dette. Bare for bygningsmassen er det et ved 
likeholdsbehov på 30-35 milliarder kr pr. år for å opprettholde standarden, eller 
ca. det dobbelte av det som reelt brukes. Det er stort etterslep på vedlikeholdet, 
samt en akselerert nedbrytning pga. miljøpåkjenninger. Dette gjelder for nær sagt 
alle materialkategorier (betong, treverk, puss, malte flater, stein etc.). 

For å bekjempe dette og bedre vedlikeholdet både på nasjonalt og lokalt plan, 
trenger man bl.a. (Bjørberg et al., 1991): 

1. Å utvikle standardiserte metoder for bestemmelse av levetider og vedlike 
holdsintervaller, herunder spesielt hjelpemidler for systematisk tilstands 
beskrivelse og dokumentasjon av bygg, bygningsdeler og -materialer, bygg 
skader. 

2. Å utvikle dokumentasjons- og informasjonssystem for bygg, bygningsdeler, 
materialer, slik at egenskaper som forventet vedlikehold, vedlikeholdsmeto 
der, anvisning for periodisk ettersyn, miljødata osv. er lett tilgjengelig for 
bruker/forvalter. 

3. Å videreutvikle metoder for økonomisk dokumentasjon og årskostnads 
beregninger ved at data for levetider og frekvenser for vedlikehold settes inn 
i reelle årskostnadsberegninger og integreres i praktiske FDV-verktøy. 

I en oppfølging av dette har NFR-programmet "Produktutvikling og forsøks 
bygging" område "Byggforvaltning" etablert flere prosjektarbeider med sikte på å 
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komme fram til et overordnet rammesystem for tilstandskontroll/analyse av bygg 
og bygningsdeler (se pkt. 3.2). 

1.2. Sammenheng med EUROCARE DAT A-prosjektet internasjonalt 

I europeiske land med høyere forurensning enn i Norge er skadene på bygnings 
massen betydelig høyere. I Vest-Tyskland ble det for 1986 beregnet at skadene 
pga. forurensninger lå på ca. 60 milliarder NOK pr. år. Etter sammenslåingen 
snakkes det om et 'vedlikeholds- og rehabiliteringsbehov på 1 500 milliarder DEM 
fram mot år 2000. 

Paraplyprosjektet EUROCARE i EUREKA-samarbeidet adresserer dette proble 
met. Dets strategiske mål er gjennom markedsorienterte EUREKA-prosjekter å 
øke levetiden og senke årskostnadene for vedlikehold av bygningsmassen, her 
under kulturminnearven. 

EUROCARE ledes av Norge v/NILU, som har formannskap og sekretariat for 
perioden 1990-93. 16 land og EF-kommisjonen ved flere programmer deltar i 
EUROCARE-paraplyen. 

Oppbygging av nasjonale informasjonsdatabaser med nødvendig bygnings- og 
miljøinformasjon er et virkemiddel for å forbedre vedlikeholdet. I mange land 
arbeides det med slike ideer, og infrastrukturprosjektet EUROCARE DAT A 
innenfor EUROCARE-paraplyen har som formål oppbygging av europeiske 
informasjonssystemer basert på nasjonale systemer. Alle medlemslandene i 
EUROCARE-paraplyen er forpliktet til å delta i dette prosjektet, men framdriften 
i arbeidet er svært ulikt i de ulike landene. Dette skyldes bl.a. en betydelig 
koordineringsproblematikk i hvert enkelt land. Bl.a. som følge av ledelsen av 
EUROCARE har Norge og NILU i de siste 3 årene også hatt ledelsen av EURO 
CARE DAT A-prosjektet internasjonalt. Dette gir betydelige muligheter for 
eksport av norsk teknologi og kompetanse på dette området, dersom vi kan lykkes 
på hjemmemarkedet. 

Informasjonssystemet EUROCARE DAT A bygges etter modell av det tyske sys 
temet MONUFAKT (Manumenten, Umwelten und Fakten), som er det mest 
utviklete. I dette er det i dag innlagt ca. 20 000 objekter. MONUFAKT er bygget 
opp ved hjelp av relasjonsbaser, der informasjonselementer som er nødvendig for 
å få til et bedre vedlikehold av bygningsmassen er med. Det faglige grunnlaget for 
dette ligger i teorien og systematikken for bestemmelse av levetider og vedlike 
holdssykluser for materialer. De sju viktigste databasene er som følger: 

1. Beskrivelse av objektet/bygningen (lokalisering, type, eier osv.) 
2. Materialkarakterisering (type, kjemisk/fysikalsk sammensetning osv.) 
3. Utførte vedlikeholds- og utbedringstiltak 
4. Tilstandsbeskrivelse/analyse (skadetype, skadegrader; årsaker, undersøkel- 

sesmetoder) 
5. Beskrivelse av beskyttelsesmidler 
6. Karakterisering av miljø (klima og forurensninger) 
7. Bildedatabase (karakterisering av tilstand). 
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Dataene i disse databasene er i stor grad beskrivende, og i noen grad generelle. Ut 
fra disse grunnlagsdataene i databasene må det så utvikles en rekke sluttbruker 
verktøy for ulike formål. 

2. Mål for gjennomføring av forprosjektfasen i den norske delen 
av EUROCARE DATA-prosjektet 

Å utvikle slike nasjonale infrastrukturer av databaser med informasjon som skal 
bedre vedlikeholdet av bygningsmassen, er et ambisiøst prosjekt. Det krever bl.a.: 

• Sammenkobling av eksisterende databaser for bl.a. bygningsregistre, kultur 
minneregistre, miljø osv. 

• Entydig definisjon av variabler i hver enkelt database. 
• Grunnlagsdataene må være tilgjengelige i et distribusjonsnett for de mange 

ulike brukergrupper. 
• Det må utvikles et organisatorisk system for vedlikehold og oppdatering av 

databasen. 

I alle land er dette en vanskelig jobb. For å lykkes internasjonalt har derfor 
EUROCARE DATA-ledelsen arbeidet etter to hovedstrategier. For det første med 
en optimal koordinering av de nasjonale ressursene i Norge. For det andre med å 
etablere pilotprosjekter i Norge og landene som er kommet lengst i utvikling av 
dette prosjektet innenfor EUROCARE. Foreliggende prosjekt er derfor et pilot 
prosjekt sammen med Tyskland og de nordiske land, og hvor den norske "case" 
gjelder OL-regionen. 

Den norske delen av EUROCARE DAT A-prosjektet, kalt "MILBYGG-DA" 
(miljø- og bygningsdata), har så langt vært koordinert av NILU på vegne av en 
rekke offentlige og private aktører. Prosjektets hovedmål er: 

1. Å utvikle standardiserte metoder for systematisk tilstandsbeskrivelse/analyse 
og dokumentasjon av bygg, bygningsdeler, materialer, miljø m.m. 

2. Med disse metoder å gjennomføre feltundersøkelser for innsamling av bygg 
og miljødata som på statistisk grunnlag kan gi bakgrunn for å anslå forventet 
vedlikehold og levetid for ulike materialer og bygningsdeler. 

3. Å etablere et norsk kunnskapsbasert informasjonssystem for bygg- og miljø 
data, herunder et nasjonalt bygningsregister basert på GAB og SEFRAK. 

4. Å utvikle sluttbrukerverktøy som på grunnlag av dataene i informasjons 
systemet for bygg- og miljødata (pkt. 3) skal bedre FDV av det bygde miljøet 
i Norge, med sikte på lengre levetider og lavere årskostnader. 

I søknaden av januar 1992 er prosjektet planlagt med to faser. I fase 1 av prosjek 
tet skal det utvikles et kommunalt/regionalt system for OL-regionen. I denne 
regionen har det av naturlige årsaker vært mulig å koordinere de ressurser som er 
nødvendige for å lykkes med et slikt prosjekt. Fase 2 vil eventuelt omfatte en 
utvidelse av dette systemet på nasjonalt plan. 
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Søknaden ble rettet til ulike NTNF-programmer og MD. Under behandlingen av 
søknadene fant man at prosjektet i første omgang var for ambisiøst og hadde en 
for komplisert struktur med mange ulike aktører og finansieringskilder. I stedet 
ble det etter hvert besluttet gjennomført tre forprosjekter i 1992/93. Disse skal 
danne et bedre grunnlag for et eventuelt hovedprosjekt. Disse beskrives nedenfor. 

3. Resultater og konklusjoner av de tre forprosjektene 
3.1. Samordning av GAB og SEFRAK til nasjonalt bygningsregister - 

brukerbehov /analyse/ datadefinisjon 

Deltakere har vært Statens kartverk (prosjektleder) og Riksantikvaren, som samlet 
har bidratt med kr 350 000,- i egeninnsats, mens MD har bevilget kr 200 000,-. 
Fra sluttrapporten av mars 1993 (Nesheim et al., 1993) vedlegges innholds 
fortegnelse og sammendrag (vedlegg A). 

Rapporten konkluderer med å anbefale opprettet et nasjonalt bygningsregister 
basert på GAB og SEFRAK. Den inneholder en beskrivelse av hvordan GAB og 
SEFRAK kan samordnes, hvilke data/informasjons-elementer som brukerne har 
behov for, og spesielt identifisering av elementer som ikke finnes i GAB og 
SEFRAK i dag. Rapporten konkluderer med at MD bør være eier av registeret og 
Statens kartverk stå ansvarlig for drift, vedlikehold og distribusjon av registeret. 
Brukerundersøkelsen i OL-regionen viser at det er ønske om enklere bruker 
grensesnitt, bedre datakvalitet og et mest mulig komplett bygningsregister. Mange 
brukere etterlyser elektronisk tilgang til foto og tegninger. Det er ønske om å 
kunne integrere bygningsdata i lokale FDV eller saksbehandlersystemer. 

Rapporten omhandler en handlingsplan for samordningen av GAB og SEFRAK 
til et nasjonalt bygningsregister. Riksantikvaren og Statens kartverk har senere 
bearbeidet denne planen, og i en fellessøknad av juni 1993 søkes det MD om 
totalt 7,052 mill. kr til gjennomføring av dette prosjektet i årene 1994 og 1995. 
Søknaden vedlegges (vedlegg A). 

3.2. Utvikling og uttesting av EUROCARE DAT A-protokollen 
(MILBYGG-DA) ved feltundersøkelse av 10 hus i OL-regionen 

Hovedaktører for dette forprosjektet har vært NILU og NBI med en egeninnsats 
på kr 200 000,- fra NILU, mens NFR/BF har bevilget kr 200 000,-. Rapporten av 
januar 1993 (Bøhlerengen et al., 1993) inneholder en protokoll som beskriver 
type og metode for innhenting av nødvendig bygnings- og miljøinformasjon for 
MILBYGG-DA. Rapportens innholdsfortegnelse og sammendrag er i vedlegg B. 

Protokollen er strukturert i forhold til de 7 databasene beskrevet for MONUFAKT 
(side 4). 

Protokollarbeidet kan deles i en del som må fylles ut på forhånd, og en del som 
fylles ut ved feltinspeksjon. Del 1 består stort sett av engangs-registreringer og 
omhandler databasene 1, 3 og 6. Del 2 - feltundersøkelsen - bør deles i to hoved 
oppgaver, nemlig materialopptelling og tilstandsvurdering (database 2, 4 og 5). 
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Materialopptellingen, som tar ca. 75% av tiden, kan foretas av ikke-faglig per 
sonell. Dette er også stort sett en engangs-registrering, og moderne metoder som 
fotogrametri o.lign. bør benyttes. Tilstandsvurderingen, som tar ca. 25% av tiden, 
må utføres av fagfolk på bygninger, materialer og skader. Protokollen inneholder 
system for beskrivelse av bygningsdel, materialer, overflatebehandling, tilstand i 
form av skadetype, skadegrad, skadelokalisering og skadeårsak. Eksempel på 
utfylt protokoll er vedlagt (vedlegg B). 

På grunnlag av rapporten ble det utviklet et prosjektforslag for en større feltunder 
søkelse av trehusbebyggelsen i OL-regionen, med sikte på integrering med et 
nasjonalt bygningsregister som foreslått i delprosjekt 1, og som grunnlag for 
utvikling av FDV-verktøy fra BEF (forprosjekt 3). 

Samtidig med dette forprosjektet har NFR/PF-programmet i regi av Byggforvalt 
ningsprogrammet etablert (se pkt. 1. 1) flere prosjektarbeider med sikte på å 
komme fram til et overordnet rammesystem for tilstandskontroll/analyse av bygg 
og bygningsdeler. Dette skal danne grunnlag for en norsk standard, som i neste 
omgang vil bli forsøkt gjort til en internasjonal standard. Dette er et arbeid helt i 
samsvar med målsetning 1, for EUROCARE DATA-prosjektet (s. 5), idet til 
standsanalysedelen i EUROCARE DAT A må være basert på nasjonale og inter 
nasjonale standarder. En rekke ustandardiserte arbeider foreligger, men dette vil 
aldri føre fram. Et fortsatt EUROCARE DATA-arbeid i Norge må derfor være 
basert på dette standardiseringsarbeidet med tilstandsanalyse. Eventuelt kan 
dette arbeidet inngå i EUROCARE DAT A dersom Byggforvaltningsprogrammet 
vil bruke EUREKA-samarbeidet som et strategisk virkemiddel i bl.a. standardise 
nngsprosessen. 

Det opprinnelige prosjektforslaget er derfor samordnet og integrert med prosjektet 
"Tilstandsanalyse av eksponert treverk (TILSTANDTRE)" med NBI som pro 
sjektleder. Dette prosjektets hovedmål er å utvikle hjelpemidler for systematisk 
tilstandsanalyse av eksponert, behandlet treverk, og er basert på nevnte arbeid 
med rammesystem. 

Dette prosjektet vil være et nødvendig grunnlag for utvikling av sluttbruker 
verktøy (forprosjekt 3). 

3.3. Strategisk forprosjekt - sluttbrukerverktøy ut fra MILBYGG-DA 
(EUROCARE DAT A) 

NFR/IT-programmet har bevilget kr 250 000,- til dette forprosjektet, som hadde 
som formål å få klarlagt potensielle brukerbehov, foreta en kost/nytte-analyse, 
samt identifisere tilbydere og brukere som var villige til å ta ansvaret for at resul 
tatene fra prosjektet i fase 1 i OL-regionen ble sikret kommersiell anvendelse med 
tanke på nasjonal og helst internasjonal utbredelse i fase 2. NFRs midler skulle 
avklare fomtsetningene fot en OFU, samt legge til tette fot atatbeidelse av selve 
OFU-søknaden. Aktører i dette forprosjektet er bl.a. NIT (prosjektleder), 
Stiftelsen Norsk kulturarv, Riksantikvaren og Mjøsløsningen. Aktørenes egeninn 
sats i forprosjektet er på ca. kr 400 000,-. 

NILU OR 45/93 



8 

Resultatet av dette forprosjektet er en søknad til SND av 13. oktober 1993 om 
OFU-kontrakt "Utvikling av sluttbrukerorientert forvaltnings-, drifts- og ved 
likeholdsverktøy (FDV-verktøy) utfra EUROCARE DATA". Prosjektet tar sikte 
på å utvikle en modul for utvendig vedlikehold og vedlikeholdsplanlegging til 
FOY-redskapet BEF, som i dag er i bruk i ca. 90 kommuner/fylkeskommuner. De 
tre partene i prosjektet er NIT som kommersiell part, Norsk kulturarv som bruker 
med kommersiell interesse for produktet i sitt arbeid med kulturminner, og 
Mjøsløsningen, som består av 6 kommuner og 2 fylkeskommuner. Prosjektet er 
på total 2,680 mill. kr, fordelt på NIT (865'), ML/NK (835') og SND (980'). For 
side og innholdsfortegnelse fra søknaden i vedlegg D. 

4. Forslag til gjennomføring av hovedprosjekt EUROCARE 
DATA i OL-regionen 

Det foreslås at hovedprosjektet i regionen er en gjennomføring av de tre separate 
prosjektene som er foreslått som en følge av de tre forprosjektene. Prosjektene 
blir helt selvstendige, men en koordineringsgruppe bestående av prosjektlederne 
og EUROCARE DATA-ledelsen foretar nødvendig samordning i forhold til 
MILBYGG-DA-konseptet (figur 1). Eventuelt kan Byggforvaltningsprogrammet 
med sitt arbeid med rammesystem for tilstandsanalyse inngå som styringsgruppe. 

Koordineringsgruppe 
EUROCARE DATA 
(MILBYGG-DA) 

S. Haagenrud, NILU 
T. Skancke, Norgit 

G. Rygh, SKV 
T. Bøhlerengen, NBI 

I 
Styringsgruppe Styringsgtuppt Styringsgtuppo 

Nasjonalt bygningsreg. (NB) Tilstandsanalyse av FDV-vorl<løy 

SKV 
eksponert trever1< NIT 

RA (TILSTANDTRE) Mjøsløsningen 

MD NFR/P&F Norak kulturarv 
RA 

I 
Prosjoktgtuppo 

Prosjoktgtuppo 
Btukorgtuppt 

Prosjoktgtuppt 
TILSTANDTRE FDV-vorl<løy Nasjonalt bygningsrog. Prosjektleder NBI FDV-vtrl<løy Prosjektleder NIT (NB) (T. Bøhlerengen) - (R. Evensen) Prosjektleder SKV Norsk kulturarv (Koordinering mad 1,/jøsløsningen (G. Rygh) Mjøsløsningen brukergruppe ENSIS) Norsk kulturarv Riksantikvaren (RA) NILU Andre prosjektdeltagere 

Mycoteam 
Riksantikvaren 

Jotun 

Figur 1. 

En slik samordning er en nødvendig forutsetning for å drive den norske ledelsen 
av infrastrukturprosjektet EUROCARE DATA "'idere, og må ha dette som 
målsetting. 
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Vedlegg A 

Rapportsammendrag forprosjekt 1 og 
plan for samordning av GAB- og SEFRAK-registrene 
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1. Sammendrag 
Denne forstudien omhandler etableringen av .ett nasjonalt 
bygningsregister gjennom samordning av Kartverkets GAB 
register og Riksantikvarens SEFRAK-register. Forstudien er 
gjennomført som del av EUROCARE-DA TA satsingen i OL 
regionen, 

Målet er å kunne tilby: 
lett tilgjengelig og pålitelig informasjon om alle bygninger i landet, 
og så langt mulig gi dokumentasjon av bygninger som har gått 
tapt. 

Det er meningen at registeret skal inneholde data av generell 
interesse. Det er ikke ment å være et saksbehandler- eller FDV 
system tilpasset spesielle brukergrupper. Nasjonalt 
bygningsregister vil kunne inngå som en av flere datakilder i slike 
systemer. 

GAB-registeret dekker byggemeldte nybygg og tilbygg over 
30m2 fra etter 1981. SEFRAK-registeret dekker bygninger fra før 
1900 (noen steder fra før 1940) uten noen nedre grense for areal. 

GAB er velegnet for å beskrive både enkle og store, komplekse 
bygg. Registeret er tilrettelagt for byggesaksbehandling, 
boligstatistikk, boligtaksering og gir oversikt over kommunale 
tjenester. 

SEFRAK er hovedsaklig rettet mot å beskrive eldre, enklere 
bygg. Det er her lagt vekt på en detaljert funksjonsbeskrivelse, 
historiske opplysninger og beskrivelse av vernestatus. SEFRAK 
materialet omfatter også fotografier og skisser av alle bygningene. 

Felles for de to registrene er beskrivelse av konstruksjon, 
byggematerialer, stedfesting og endringer (tilbygg, brann, riving). 

Et ankepunkt mot bygningsregisteret i GAB i dag er at det er 
for lite brukt i kommunal forvaltning. En viktig årsak til dette er at 
GAB inneholder en svært begrenset del av bygningingsmassen 
dvs. nybygg og tilbygg fra og med 1982. 

Et hovedproblem for SEFRAK-registeret er at det ikke er 
etablert ajourføringsrutiner. Dette gjør at informasjonen] registeret 
ikke er representativ for situasjonen i dag, men beskriver 
bygningen på registreringstidspunktet. 

Konklusjonen fra denne forstudien er at det er mye mer som er 
felles for registrene enn det er som er forskjellig. Datainnholdet er i 
hovedsak av samme type, selv om formen og detaljeringsgraden 
er forskjellig. Ut fra dataene i registrene er det m.a.o ingen 
prinsipielle grunner til at to separate registre bør opprettholdes. 

Samordning vil, etter våre estimater bli 2-3 mill. NOK 
rimeligere enn å endre de to registrene hver for seg. For Statens 
Kartverk vil samordning være første steg på veien mot å kunne 
tilby et komplett bygningsregister for landet. Gjennom arbeidet 
med SEFRAK-registeret er det gjennomført en en svært 
kosmadstcrevende datafangst, fordi det finnes generelt lite 
dokumentasjon av eldre bygninger og hver enkelt bygning må 
derfor oppsøkes. 

SEFRAK-registeret inneholder generelle bygningsdata og det er 
bare en del av bygningene i registeret det vil knytte seg 
kulturminneinteresser til. Riksantikvaren har ikke noe 

Etablering av nasjonalt bygningsregister. Forstudie 
Side 3 
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forvaltningsansvar eller myndighet i forhold til generelle 
bygningsdata, og har heller ikke noe apparat for å ajourføre slike 
data. Riksantikvarens ressurser til registerhold bør heller 
kanaliseres i retning av å etablere og samordne spesifikke 
kulturminneregistre iht NOREK-planen. 

Miljøverndepanementet bør være eier av registeret og Statens 
Kartverk bør stå ansvarlig for drift, vedlikehold og distribusjon av 
registeret. Fylkeskankontorene bør kunne læres opp til å tilby 
nødvendig brukerstøtte. Opplæring på fylkeskankontorene bør 
skje i samarbeid med kulturminneforvaltningen, slik at de kan gi 
tilstrekkelig veiledning om spesielle informasjonstyper som 
kommer fra SEFRAK. 

Som en del av arbeidet med forstudien ble det gjennomført en 
brukerundersøkelse i OL-regionen (jfr. vedlegg 2). Undersøkelsen 
viser at det er ønske om enk'.Jere brukergrensesnitt, bedre 
datakvalitet og et mest mulig komplett bygningsregister. Mange 
brukere etterlyser elektronisk tilgang til foto og tegninger. Det er 
ønske om å kunne integrere bygningsdata i lokale FDV- eller 
saksbehandlersystemer. 

På bakgrunn av dette gir forstudien en grov oversikt over de 
ulike informasjonstyper som prosjektgruppen mener bør inn i det 
framtidige bygningsregisteret med tilrådninger om prinsipper for 
samordning. 
• Lokal-GAB (Kommune-GAB) bør tilrettelegges slik at 
Nasjonalt bygningsregister inngår i dette konseptet. Bygningsdata 
kan da tilbys på brukernes lokale maskiner dersom de ønsker dette. 

Riksantikvaren bør etablere et eget etatsregister for bygninger 
det knytter seg verneinteresser til. Dette registeret bør inneholde 
informasjon av kulturminnefaglig karakter hovedsaklig til intern 
bruk i kulturminneforvaltningen. 

Det er utarbeidet en handlingsplan (kapittel 11) for 
samordningen av GAB og SEFRAK til Nasjonalt 
bygningsregister. Totalt sett er prosjektet estimen til å ta 2 år. 

Analyse og utarbeidelse av kravspesifikasjon for samordning av 
eksisterende registre og forprosjekt for bilde- og tegningdatabase 
er estimen til 2,9 mill. NOK. 

I tillegg er det foreslått at det benyttes 1, 1 mill. NOK til 
kvalitetssikring av opplysningene i SEFRAK-registeret før 
ajourføring. 

Etablering av nasjonalt bygningsregister. Forstudie 
Side 4 
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RIKSANTIKVAREN 
ADR .. AKERSHUS FESTNING. BYGN. 18 - OSLO MIL - 001S OSLO 1 · TLF i02l 41 96 00 

Mil jøverndeparteementet 
Boks 8013 Dep 
0030 Oslo I 

DERES REF. VÅR REF. (Bes oppgitt ved svar, 

93/1605-1 
341. 3 GR 

DATO 

07.06.93 

SØKNAD OM MIDLER FOR SAMORDNING A V GAB CX} SEFRAK 
REGISTRENE. 

Yi viser til tidligere oversendt forprosjektrapport og møte om ovennevte, og søker med 
dette om totalt 7,052 mill . kroner til prosjektet som etter planen vil gjennomføres i årene 
1994 og 1995. Det er i tillegg laget en alternativ plan der prosjektet strekker seg over 3 
år. Primært ønsker en å gjennomføre prosjektet etter alternativ 1, og i samsvar med dette 
søkes om kr. 1,152 mill kroner for 1994. Restbeløpet må dekkes over 95-budsjettet 

Bakgrunnen for søknaden er nærmere beskrevet i forprosjektrapporten. Miljøvern 
departementet ved de underliggende etater Riksantikvaren og Kartverket drifter i dag to 
bygningsregistre. I de politiske remingslinjer for Riksantikvaren heter det bl. annet i 
avsnittet om kulturminneregistrering: "Det skal legges spesiell vekt på 
registreringsdekningen i storbyene. Arbeidet med samordning mellom NOREK-hus og 
GAB må prioriteres, slik at det etableres rutiner for ajourføring av registret". Dette 
prosjektet vil således være helt i samsvar med remingslinjene. 

Status GAB. 

GAB-registrel inneholder data om alle grunneiendommer. og adresser i landet, mens 
bygningsdelen inneholder kun bygg som er byggeanmeldt ener 1983. 320 kommuner er 
direkte koblet til basen online. og hver måned rettes det rundt 800.(X)() transaksjoner mot 
basen fra brukere innen alle sektorer i samfunnet. Det er en etablert forutsetning at også 
bygningsdelen i GAB skal være komplett. Det pågående MABYGG-prosjektet vil 
resultere i at samtlige bygg over 15 kvm vil være registrert, riktignok med et meget 
begrenset datair-~hold. Systemteknisk er det investert store summe1 i modemisering av 
stormaskinløsningen slik at GAB i dag kan sies å ha god brukervennlighet. Det er 
imidlertid planlagt ytterligere modifiseringer i forbindelse med MABYGG-prosjektet En 
må bl annet i tillegg etablere en historisk base. Det er under utvikling en egen PC-basen 
versjon av GAB kalt kommune-GAB som vil øke sluttbrukervennligheten ytterligere. 
Ajoumoldsrutincnc er vel etablerte ved at kommunene og tinglysingsernbctene ener regler 
fastsau i egne rorskrifter løpende rapporterer endringsdata Lil basen. 
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Status SEFRAK 

SEFRAK skal inneholde alle bygg fra rør 1900, i enkelte tilfelle som i Finnmark - fra før 
1940. Datainnholdet er i hovedtrekk generelle bygningsdata som i stor grad også finnes i 
GAB. Det er i tillegg registren data av spesiell interesse for kulturminnevernet Registret 
skal ener planen inneholde dokumentasjon over mer enn 500.000 bygninger. Hver 
bygning er i tillegg til registerinformasjon dokurnenten ved minimum 4 fotografier samt 
skisse over grunnplanet. En er kommet langt i datainnsamlingen i felt, men har et 
betydelig akkumulert etterslep hva angår dataregistrering. Det er til nå samlet inn 
primærdata om 410.000 bygninger. Dene tilsvarer 75% av det estimerte antall bygg fra 
førl 900. I alt er det til nå investert et beløp i størrelsesorden 100 mill kroner i SEFRAK. 
Online-systemet er et brukbart verktøy for innlasting av data, men er ansen for å vært lite 
sluttbruker-vennlig. Det er idag meget beskjeden bruk av registret. Det er ingen etablerte 
ajourholdsrutiner, slik at databasen reflekterer status på registreringstidspunkteL Dette 
kan være helt tilbake til 70-tallet. 

Fordeler ved en samordning. 

Grovt beskrevet vil prosjektet resultere i at GAB-systemet utvides og modifiseres til også 
å om fane data fra SEFRAK slik at basen vil omfatte bygg fra alle tidsaldre. Det må lages 
en utvidet database, nye skjemapplikasjoner både for dataregistrering og datauthenting, og 
nye rapportfunksjoner. Nye ajourholds-rutiner må etableres, og en viktig del av prosjektet 
vil være å etablere en egen bilde-database. SEFRAK-registret i sin nåværende form vil 
dermed bli avviklet. 

En samordning vil resultere i at det etableres en mer naturlig arbeidsdeling mellom 
Kanverket og Riksantikvaren. GAB-registret vil utvikles til å bli landets eneste generelle 
bygningsregister. Riksantikvaren på sin side vil få bedre anledning til å sette fokus å 
forvalte tilleggsdata om bygninger med spesiell verneverdi og -status. Dette vil være i tråd 
med Riksantikvarens rolle som temasemer for kulturminnedata. Realisering av NOREK 
HUS er her et viktig stikkord. 

GAB-registret vil ha fordel av en samordning ved at en ved dette når et langt skritt i 
retning av det langsiktige målet, som har vært en fullstendig bygningsdatabase som dekker 
byg ; fra alle tidsepoker. Gjennom en samordning med SEFRAK vil registret bli tilføn 
data om den eldre bygningsmassen. Dene er bygninger det vanligvis finnes lite 
dokumentasjon av fra før. og det kreves derfor i de neste tilfeller at data samles inn 
gjennom intervju med eier og observasjon. 

De største fordelene ved en samordning vil imidlertid være at en gjennom dette vil 
realisere en samfunnsmessig avkastning av de midler som er investert i innsamling av 
SEFRAK-dataene. Idag er denne investering på over 100 mill kronerston sett verdiløs 
siden den aktuelle bruksfrekvens er meget lav. En mener det er hensiktsmessig å overføre 
forvaltrungen av de genereue bygrungsdata Gl Kartverlcel Et samlet. nasjonalt 
bygningsregister vil være attraktivt for mange brukergrupper og høy bruksfrekvens er den 
beste ajourførings- og datakvalitetssikring. Et vesentlig tilleggsmomem er at dataene 
gradvis forringes da det ikke eksisterer noe løpende ajourhold. Prosjektet har som ct 
hovedsiktemål å løse denne problemstillingen. 

Sefrak-rc ristrct står idag ved ct veiskille. Dersom en ikke rundt de innsamlede data 
etablerer en kraftig drifts- og distribusjonsorganisasjon vil registret kun ha 
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bygningshistorisk verdi og ikke være brukban i forvaltning og arealplanlegging. I 
forstudien er det kalkulert med at det uansett vil være behov for investeringer i 
systemutvikling anslått til 4,8 mill kroner. Årlige driftsutgifter til et profesjonelt apparat 
er anslått til 7, 6 mill. kroner. Heri inkludert kostnader til 1/2 årsverk ved hver 
fylkeskulturetat. Dette overskrider de samlede budsjettrammer Riksantikvaren idag har til 
feltet. selv om en stanset alt feltarbeid og kun prioriterte registeretablering. En 
samordning vil gi et bedre resultat for brukerne, bedre datakvalitet. et samordnet og 
effektivt brukerstøtteapparat og en mer kostnadseffektiv driftsorganisasjon. I et samlet 
system vil Riksantikvaren ha ansvaret for å etablere og forbedre spesifikke 
kulturminneregistre i henhold til NOREK-planen. 

Prosjektetkalkyle. 

Totalprosjektet kan grupperes i to delprosjekter, utvikling av et felles registersystem og 
utvikling av en bildedatabase. Delprosjektene kan realiseres uavhengig av hverandre. 

Det legges opp til to alternative framdriftsplaner for realisering. Alternativ 1 innebærer en 
realisering i løpet av 1994 og 1995, mens prosjektperioden etter alternativ 2 vil strekke 
seg over 3 år, med stan i 1994. 

Alternativ l. 

-94 -95 -96 
AKTIVITET 

Analyse: 

Kravspesi 
:ikasjon 

Bildedatabase 
:orprosjekt 

KOSTNAD 

228.000 

576.000 

288.000 

TOTALT FOR 1994: 1. 152. 000 

I 1995 vil det være behov for følgende kr. fordelt på følgende aktiviteter: 

-94 -95 -96 
AKTIVITET 

Utvikling 

:mplement. 
og oppklæring 

:.Jtstyrskjøp 
bildedatabase 

KOSTNAD 

3.500.000 

900.000 

------------ 1.000.000 

Scanning 

Surn 1995 

------------ 500.000 

5.900.000 
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Alternativ 2. 

1994 1995 1996 
AKTIVITET 

Analyse 
system 

Analyse 
bildemodul 

KOSTNAD 

288.000 

288.000 

Kravspesifi 
kasjon system 

Utstyr scanning 

576.000 

l. 000. 000 

Scanning 500.000 

Utvikling system 3.500.000 

Opplæring 900.000 

Etter dette alternativet fordeler kostnadene seg slik 
1994: 576.000 
1995: 2.076.000 
1996: 4.400.000 
Sum: 7.052.000 

Det er viktig å understreke at det kan settes opp flere alternativ. bl. annet bør det 
understrekes at utvikling av bildebase kan sees helt uavhengig av samordning av 
registersystemene. Det er i kalkylesammenheng regnet med en timepris på 600 kroner og 
160 timer i et månedsverk. 

Kravspesifikasjonen skal danne grunnlag for en anbudsinnbydelse for modifisering både 
av GAB's stormaskinløsning og lokal-GAB, og det er først på dette tidspunktet en kan få 
et bilde av de reelle kostnadene til programmering og uttesting. Ut over aktivitetene i 1994 
er det derfor ikke grunnlag for annet enn grove estimater. 

Partenes egeninnsats. 

I det oppsatte budsjettet er det regnet med at pairene i atvikli:11gsa:tbeidet fram til og med 
ferdige spesifikasjoner dekker lønn til eget personell. I prosjektsammenheng ber vi om at 
bevilgningene dekker innleid konsulenthjelp. Kostnadene som knytter seg til 
systemutvikling dekkes ved øremerkede tilleggsbevilgninger. 

Riksantikvaren på sin side dekker kostnader ved feltarbeid over ordinære budsjetter. Det 
samme gjelder komrollarbeid i forbindelse med konvertering. Ressurser som til nå har 
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vært benyttet til dataregistrering kanaliseres Lil ii forberede konvertering gjennom ct 
nødvendig kontrollarbeid. Dette er estimen til totalt I, I mill. krroncr. 

Kartverket tar ansvar for konvertering, og i tillegg for dataregistrering og digitalisering 
under forutsetrting av at kostnadene kan dekkes ved eksterne midler, som for eksempel 
SKAP-ordningen .. 

En detaljen utredning av kostnadene knyttet til samordning av objekter som både er 
registrert i GAB og SEFRAK utredes av partene i løpet av høsten innenfor rammen av de 
ordinære driftsbudsjetter. Fordeling av kostnader og arbeid med samordningen vil bli søkt 
løst mellom partene. 

Kostnader knyttet til løpende drift. 

Det er ingen tvil om at kostnadene knyttet til drift av et samordnet system vil være større 
enn dagens driftskostnader for GAB. Estimatene i forstudien er basen på framskriving av 
dagens kostnadsbilde der drift skjer på eksternt anlegg. Irnidlenid er opplegget for drift og 
distribusjon av GAB under revurdering, jfr. arbeidet med å vurdere en nærmere 
samordning av GAB og Tinglysingssysternet, I et samordnet system vil det derfor være et 
ansvar for driftsorganisasjonens ledelse å optimalisere driftsutgiftene sett i forhold til det 
inntektsbildet en til enhver tid står ovenfor. 

Av hensyn til eventuelleee oppsigelser eller forlengelser av kontrakter knyttet til 
SEFRAK-registret, beeer vi om en snarlig behandling av denne søknaden. Om ønskelig 
deltar vi gjeme på møte for å redegjøre for eventuelle uklarheter. 

Med hilsen 

For Statens Kartverk For Riksantikvaren 

Tore Svensen 
Direktør 

Harald K. Hermansen 
kst. avdelingsdirektør 
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Rapportsammendrag forprosjekt 2 med 
eksempel på utfylt protokolldel 2 

NILU OR 45/93 
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SAMMENDRAG 

Denne rapporten gir en oppsummering av resultatene av arbeidet med Forprosjekt 2, 
kalt "Mini-Mobak" under hovedprosjektet Eurocare Data. Forprosjektets oppgave var 
å hente inn bygningsmessig og miljømessig informasjon som skal legges inn i et 
fremtidig databasesystem. Forprosjektet skulle være en forstudie på en større 
informasjonsinnsamling som planlegges gjennomført på Lillehammer sommeren -93. 

Forprosjektet ble inndelt i følgende hovedoppgaver: 
Bestemme (grovt) hvilken informasjon som skulle hentes inn 
Utvikle metode og verktøy for å hente inn informasjon 
Teste ut metoden og verktøyet 

Forprosjektet er rapportert i følgende 4 kapitler: 

Kapittel 1 gir en grov innføring i hovedprosjektet Eurocare Data, og oppdelingen i 3 
forprosjekter. 

Kapittel 2 inneholder en gjennomgang av den metoden som ble utviklet/benyttet til 
innhenting av informasjon, d.v.s. feltundersøkelsen, og de faktiske forhold knyttet til 
gjennomføringen av undersøkelsen. 

Kapittel 3 gir en gjennomgang av det verktøyet som ble utviklet til 
informasjonsinnhentingen, d. v. s. feltprotokollen, og erfaringer ved bruk av 
protokollen. Kapitlet inneholder relativt detaljerte forslag til endringer i protokollen i 
forhold til den som ble utformet og benyttet under feltundersøkelsen "Mini-Mobak". 
Til dette kapitlet ligger også som vedlegg ett eksemplar av en ferdig utfylt protokoll 
slik den ble benyttet under feltundersøkelsen, og ett eksemplar av en uutfylt protokoll 
- endret i forhold til de erfaringene vi fikk gjennom feltundersøkelsen. 

Kapittel 4 gir en oppsummering av hovedlinjene i erfaringene med forslag til 
videreføring innenfor en del hovedpunkter. 

Oslo, 28. januar 1993 

CfnO½~ ~JA-- J/J.vd~ \\""'"- - CcUrw~""-- ~ 
Trond Bøhlerengen Håvard Christiansen Anne-Cathrine Flye~ 

\MM-TOTAL.DOC Oslo, 08.02.93 
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Vedlegg C 

Forprosjekt 3 - Forside av søknad til SND om 
OFU-kontrakt "Utvikling av sluttbrukerorientert 

forvaltnings-, drifts-, og vedlikeholds-verktøy (FD V-verktøy) 
ut fra EUROCARE DAT A 

NILU OR 45/93 
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